
 

MINISTERO DELLA DIFESA .|“.
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE .'l‘-

"L“} \
4 —

 

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141Firenze (FI)

E-mail: scfm@aid.difesa.it — PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NR. 51 DEL 23 GENNAIO 2024
 

 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO AI SENSI

DELL'ARTICOLO 77 DEL D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMNETO DI SERVIZI E FORNITURE DI

CUI ALL'ALLEGATO A ALL'AVVISO PUBBLICO.

 

 
IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:

— Io Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare di Firenze (SCFM) ha la necessità

di individuare operatori economici interessati a partecipare ad eventuali future

procedure di gara per l'affidamento di forniture e servizi idonei all’espletamento

della preminente attività istituzionale dell’Organismo;

- sono stati individuati 9 distinti lotti afferenti a beni e servizi approvvigionabili

dalla SCFM , con l'indicazione dei quantitativi annui stimati;

- ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 36/2023, e nel rispetto dei principi di non

discriminazione e trasparenza, al fine di acquisire informazioni e suggerimenti

utili per una più ampia partecipazione e per una migliore pianificazione delle

procedure di affidamento, è possibile attivare una Consultazione Preliminare di

Mercato;

- ai sensi dell'art. 1 delle Linee Guida ANAC n. 14, ”Indicazioni sulle consultazioni

preliminari di mercato", prima dell'avvio di una procedura "le stazioni appaltanti

possono svolgere consultazioni del mercato finalizzate alla predisposizione degli

atti di gara, allo svolgimento della relativa procedura, nonché a fornire
 

SISTEMA m GESTIONE
QUALIYÀ CERTIFICATO

C:\Y Tel: 05 545581- Fax: 05 54250568
°““°“’*“” P.I. 07281771001 - G. F. 97254170588

 

U… EN ISO 9001:2015

 

 

 



 

 

MINISTERO DELLA DIFESA .|“.
AGENZ|A INDUSTRIE DIFESA

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MlLITARE .|“-

E!!

Via Reginaldo Giuliani, 201 — 50141 Firenze (FI)

 

E—mail: scfm@aid.difesa.it — PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it

informazioni agli operatori circa le procedure programmate e i requisiti relativi

alle stesse.”;

- la consultazione preliminare di mercato di cui all’art. 77 del codice dei contratti

garantisce il soddisfacimento della succitata esigenza;

— la presente Determinazione, firmata e numerata progressivamente, andrà

inserita nel repertorio degli Atti amministrativi di questo Stabilimento e

conservata in unico esemplare. La copia conforme verrà prodotta a corredo della

pertinente richiesta d’acquisito;

DATO ATTO CHE:

— l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 stabilisce che prima dell'avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto,

la decisione a contrarre individua l'oggetto, l’importo e il contraente, unitamente

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

— l'oggetto e l'importo presunto dell’affidamento, i criteri di scelta del contraente, i

requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, che debbano

possedere gli accorrenti sono debitamente dettagliati nel presente Atto;

- in sede di istruttoria amministrativa si è accertato, ai sensi dell’art 26 della Legge

488/99 e ss.mm., che la prestazione d'approvvigionare è offerta dalle

Convenzioni Consip, e che la prestazione in affidamento RIENTRA nella tabella

obblighi/facoltà di Consip;

 

SISTEMA DI GES'IIDNE
mmmh CEIH’IFICA‘TU

C:\Y Tel: 05 545561- Fax: 05 54250568
°““°UAW P.I. 07281771001 — e. F. 97254170588

 

UNI EN ISO 900l;21115

  



 

MINISTERO DELLA DIFESA .|“.
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE .',l“-

!5!
Via Reginaldo Giuliani, 201 — 50141 Firenze (FI)

 

E—mail: scfm@aid.dìfesa.it —- PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it

l'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., che stabilisce che

le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da

Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo—qualità, come limiti massimi, per

l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;

l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (come modificata

dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio

2019) che prevede come, dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e

periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, siano tenute a fare ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma

1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre

2010, n. 207;

il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012

n. 135, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica,

che disciplina, tra l'altro, all’art. 1 la trasparenza delle procedure di

approvvigionamento di beni e servizi e stabilisce che la mancata adesione alle

Convenzioni Consip, qualora disponibili, comporta la nullità del contratto stipulato

in violazione della normativa vigente e costituisce illecito disciplinare ed è causa

di responsabilità amministrativa per conseguente danno all’erario;

la circolare 25 agosto 2015 del MEF con oggetto ”Programma di razionalizzazione

degli acquisti della Pubblica Amministrazione - Obbligo per le Amministrazioni

statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.”

il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante disposizioni integrative e correttive al

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

la Legge 14 giugno 2019, n. 55 recante disposizioni urgenti per il rilancio del

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali,

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici;

  l (Ì F M SISTEMA DIGESÎIONE
,.. .… QUALITÀ CERTIFICATO

&

n

  

C:\Y Tel: 05 545581- Fax: 05 54250568
P.I.07281771001— @. F. 97254170588CERTIQUALITY

 

UNI EN ISO 900l:20|5

  



 

  

MINISTERO DELLA DIFESA .|“.
AGENZIA lNDUSTRIE DIFESA .'".

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE ’ ‘

!=!

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI)

E-mail: scfm@aiddifesa.it — PEC: scfrn.aid@postacert.difesa.it

la Legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del PNRR e

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure;

CONSIDERATO CHE

la consultazione preliminare di mercato sarà esperita, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 77 del D.Lgs. n. 36/2023 nel rispetto delle prescrizioni indicate

nell'"Avviso di consultazione di mercato”;

la consultazione preliminare di mercato verrà espletata tramite pubblicazione

sul sito istituzionale di A.I.D., nella sezione ”Amministrazione trasparente"

all'indirizzo httpsz//vvvvvv.difesa.it/AlD/Bandi di gara/;

DATO ATTO CHE

la consultazione preliminare di mercato non costituisce in alcun modo una

procedura di affidamento di un contratto pubblico;

questa Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere, modificare,

prorogare, sospendere la procedura di consultazione, consentendo, a seguito di

richiesta dei soggetti intervenuti, la restituzione della documentazione

eventualmente depositata, senza che ciò possa costituire, in alcun modo, diritto

o pretesa a qualsivoglia risarcimento o indennizzo;

la procedura di consultazione preliminare di mercato si svolge nel rispetto degli

artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 36/2023, delle Linee Guida ANAC n. 14, nonché dei

principi generali del summenzionato decreto legislativo;

 

 

]

SISTEMA DI GESYIUNE
UUALlTÀ CEHYIFICATD

C:\Y Tel: 05 545561— Fax: 05 54250568
““”“” P_i. 07281771001 — G. F. 97254170588

8 ; 7, U… EN ISO 900li20|5

  



 

MINISTERO DELLA DIFESA .|“.
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA .|"-

STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE , ‘

...A—!

Via Reginaldo Giuliani, 201 - 50141 Firenze (FI)

 

E—mail: scfm@aid.difesa.it — PEC: scfm.aid@postacert.difesa.it

DETERMINA

l'approvazione del presente atto per le motivazioni espresse in premessa;

di disporre la pubblicazione dell’Avviso per massimo 35 giorni, con scadenza

ultima di presentazione dell'interesse fissato al 28 febbraio 2024;

che il presente provvedimento è da considerarsi immediatamente esecutivo non

comportando alcuna spesa;

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui agli artt. 27

e 28 del D.Lgs. 36/2023 e D.Lgs. 33/2013.

 

  SISTEMA DI GESTIONE

QUALITÀ CERTIFICATO

C:\Y Tel: 05 545581- Fax: 05 54250588
°“T'QUAL'” P.I. 07281771001 — G. F. 97254170588

 

UNI EN [30 900l:2015

  




